
                                 

          COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

NUM. 26   DEL  30-06-2021 

 

 

 

  

Oggetto: PEF - PIANO ECONOMICO FINANZIARIO TARI 2021. DETERMINAZIONI 

 
 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di giugno, alle ore 19:00, presso 

questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Seconda convocazione, in seduta 

Pubblica. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 
 

FORTI GIUSEPPE P TRONELLI MARCELLO P 

CONCETTI GIORGIO P CALAMITA VANIA P 

BIANCUCCI LUCIANA P GENNARI FRANCO P 

PISTOLESI LARA P PERNIA HERNANDEZ CARMEN 

VANESSA 

P 

LICINI LUCIA P GISMONDI FRANCESCO P 

ACHILLI MATTEO P   

   

Assegnati n. 11 Presenti n.  11 

In carica   n. 11 Assenti  n.    0 

 

   

Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO COMUNALE TOFONI STEFANO. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente FORTI GIUSEPPE in qualità 

di SINDACO dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei 

Signori: 

   

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 

 

  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-06-2021  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  

Visto il documento istruttorio allegato al presente atto predisposto dal responsabile del servizio; 
  
Ritenuto di deliberare in merito; 
  
Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 
  
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei 

servizi interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 

267/2000; 
 
Con voti unanimi, favorevoli, resi per appello nominale dagli 11 (undici) consiglieri presenti e 

votanti, accertati e proclamati dal Sindaco/Presidente; 

 

D E L I B E R A 
  
il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 

241/1990 e ss.mm.ii.). 

 

Di prendere atto del Piano Economico Finanziario, con i relativi allegati (All. A), come 

validato dall’ente di governo denominato all’Assemblea Territoriale d’Ambito n.4 – Fermo, 

quale ente territorialmente competente a norma della deliberazione n. 443/2019 di ARERA, che 

si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

Di comunicare la presente deliberazione all’Assemblea Territoriale d’Ambito n.4 per gli 

adempimenti di propria competenza. 

 

Con successivi voti unanimi, favorevoli, resi per appello nominale dagli 11 (undici) consiglieri 

presenti e votanti, accertati e proclamati dal Sindaco/Presidente,  
  

DICHIARA  
  

Il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 

18 agosto 2000 n.267, rilevata l'urgenza che lo stesso riveste. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-06-2021  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

 

L.147/2013; 

Legge 481/1995; 

Legge 205/2017 

D.L. 18/2020; 

Delibera ARERA 443/2019 

 

MOTIVAZIONE DELL’ISTRUTTORIA 

 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 24.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023. 

 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 24.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023, emendato, secondo lo schema di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011. 

 

Il comma 5, art. 107, D.L. del 17.03.2020 nr. 18, stabiliva quanto segue: 

“I comuni possono, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 

2019, anche per l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione 

ed approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. 

L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per 

l'anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021”. 

 

Il comma 654 dell’articolo 1 della legge n. 147/2013 e ss. mm.ii., stabilisce che “… In ogni caso 

deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al 

servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 

2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a 

proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla 

normativa vigente ...”; 

 

Il Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti, modificato e approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 nell’odierna seduta consiliare, all’articolo 11 

testualmente recita al comma 2: “I costi del servizio sono definiti ogni anno sulla base del Piano 

Finanziario degli interventi e dalla relazione illustrativa redatti, validati ed approvati secondo 

le diposizioni di legge vigenti, nonché secondo le determinazioni dell’Autorità di Regolazione 

per Energia Reti e Ambiente (ARERA), tenuto conto degli obiettivi di miglioramento della 

produttività e della qualità del servizio fornito.”; 

 

Visti quindi, 

- l’art. 1, comma 1, della Legge 481/1995; 

- l’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 che assegna all’Autorità di regolazione per 

l’energia, reti ed Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo in materia 

di rifiuti urbani ed assimilati, tra le quali specificamente: 

o “… predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 

determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli 

servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000154686ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000154686ART16


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-06-2021  

di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della 

valutazione dei costi efficienti e del principio ‘chi inquina paga …” (lett. f); 

o “… approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, 

dall’ente di governo dell’ambito territoriale ottimale per il servizio integrato e 

dai gestori degli impianti di trattamento …” (lett. h); 

o “… verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo 

osservazioni e rilievi …”. 

 

La succitata deliberazione ARERA, in merito alla procedura di approvazione del Piano, 

prevede, all’art. 6, che sulla base della normativa vigente, il gestore predispone annualmente il 

Piano economico finanziario, secondo quanto previsto dal MTR, e lo trasmette all’Ente 

territorialmente competente; il piano economico finanziario è corredato dalle informazioni e 

dagli atti necessari alla validazione dei dati impiegati e, in particolare, da: 

a) una dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/00, sottoscritta dal legale rappresentante, 

attestante la veridicità dei dati trasmessi e la corrispondenza tra i valori riportati nella 

modulistica con i valori desumibili dalla documentazione contabile di riferimento tenuta 

ai sensi di legge; 

b) una relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella 

modulistica con i valori desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze 

contabili sottostanti; 

c) eventuali ulteriori elementi richiesti dall’Ente territorialmente competente; 

 

Lo stesso art. 6, relativamente alla procedura di validazione, specifica che la stessa consiste 

nella verifica della completezza, della coerenza e della congruità dei dati e delle informazioni 

necessari alla elaborazione del piano economico finanziario e viene svolta dall’Ente 

territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al 

gestore con le seguenti fasi: 

- sulla base della normativa vigente, l’Ente territorialmente competente assume le 

pertinenti determinazioni e provvede a trasmettere all’Autorità la predisposizione del 

piano economico finanziario e i corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti, o dei singoli 

servizi che costituiscono attività di gestione, in coerenza con gli obiettivi definiti; 

- l’Autorità, salva la necessità di richiedere ulteriori informazioni, verifica la coerenza 

regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa ai sensi dei commi 6.1 e 

6.2 e, in caso di esito positivo, conseguentemente approva; 

- fino all’approvazione da parte dell’Autorità di cui al comma precedente, si applicano, 

quali prezzi massimi del servizio, quelli determinati dall’Ente territorialmente 

competente; 

 

L’“Ente territorialmente competente” è definito dall’ARERA nell’Allegato A alla citata 

deliberazione, come “l’Ente di governo dell’Ambito, laddove costituito ed operativo, o, in caso 

contrario, la Regione o la Provincia autonoma o altri enti competenti secondo la normativa 

vigente”; 

 

All’attualità, nell’ambito territoriale ottimale cui appartiene il Comune di Monte Vidon 

Corrado, risulta definito e operativo l’ente di governo d’ambito (EGATO) di cui all’art. 3 bis 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-06-2021  

del decreto legge n. 138/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 148/2011 

denominato Assemblea Territoriale d’Ambito n.4 – Fermo. 

 

L’ATA4, con propria nota assunta al prot. generale di questo Ente al n. 2074 del 26/05/2021, ha 

convocato l’Assemblea Territoriale d’Ambito per il giorno 01/06/2021, con il seguente Ordine 

del Giorno: 

1) Delibera ARERA n. 443/2019 Adozione delle variabili e dei coefficienti di competenza 

dell’Ente territorialmente competente ATA 4 Fermo 

2) Deliberazione ARERA n 442/19 Richiesta di rettifica validazioni PEF 2020 dei comuni 

di Fermo, Montegiorgio, Monte Rinaldo, Petritoli, Sant’Elpidio a Mare, Santa Vittoria 

in Matenano, Torre S. Patrizio 

3) Deliberazione ARERA n. 443/19 – Validazioni PEF 2021 - I^ gruppo 

4) Strutturazione dell’ATA Reclutamento del personale, comunicazioni del Presidente  

5) Indirizzi operativi per definire la strutturazione impiantistica dell’ATA 

6) Delibera di adozione Piano straordinario del Piano d’Ambito dell’ATA 4. 

 

 

Richiamata la Deliberazione n. 52/2020/rif del 03 marzo 2020 di ARERA, rubricata 

“Semplificazioni procedurali in ordine alla disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti e 

avvio procedimento di verifica della coerenza regolatoria delle pertinenti determinazioni 

dell’ente territorialmente competente”. 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 6.3 dell’All. A della Delibera n. 443/2019 di ARERA con la 

deliberazione n. 6 del 01.06.2021, l’ente di governo d’ambito (EGATO), denominato 

Assemblea Territoriale d’Ambito n.4  – Fermo, quale ente territorialmente competente a norma 

della sopra richiamata deliberazione, ha provveduto alla validazione del Piano Economico 

Finanziario, esplicitando le ragioni della completezza, della coerenza e della congruità dei dati e 

delle informazioni, così come declinati negli artt. 18 (Contenuti minimi del PEF) e 19 

(Modalità di aggiornamento del PEF) MTR. 

 

Nella relazione illustrativa al Piano Finanziario sono stati indicati i valori dei parametri la cui 

determinazione è rimessa all’Ente territorialmente competente tra cui:  

- fattore di sharing dei proventi derivanti dalla vendita di materiale ed energia dai rifiuti; 

- fattore di sharing dei proventi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI; 

- numero delle rate per il recupero della componente a conguaglio; 

- coefficiente di recupero della produttività; 

- coefficiente previsto di miglioramento della qualità e delle caratteristiche delle prestazioni 

erogate agli utenti; 

- coefficiente per la valorizzazione del perimetro gestionale; coefficiente di gradualità della 

componente a conguaglio 2019, determinato sulla base del confronto tra il costo unitario 

effettivo 2019; 

- benchmark di confronto dato dal costo standard anno 2019, come meglio specificato nella 

relazione illustrativa del Piano Finanziario; 

 

Ritenuto, per quanto sopra, di prendere atto e di approvare il Piano economico-finanziario 

(PEF) 2021, come sopra validato e la relazione di accompagnamento al PEF TARI 2021 

(rispettivamente allegato “A” e allegato “B” al presente provvedimento in parte integrante e 

sostanziale); 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-06-2021  

 

 

Preso ancora atto che: 

- il Piano Economico Finanziario ammonta complessivamente ad € 84.430; 

- ai sensi dell’art. 6.2 della Deliberazione n. 443/2019 il Piano Economico 

Finanziario è corredato dalle informazioni e dagli atti necessari alla validazione dei 

dati impiegati e risultano presenti, in particolare, i documenti di cui al citato art. 6 

della deliberazione dell’ARERA 443/2019/R/RIF 

 

 

Tenuto conto che dal Piano economico finanziario, allegato alla presente (All. A), relativo ai 

costi di gestione del servizio rifiuti, così come validato dall’ente di governo denominato 

Assemblea Territoriale d’Ambito n.4  – Fermo, emergono costi complessivi per l’anno 2021 di 

€ 84.430, così ripartiti: 

COSTI FISSI  €. 43.640; 

COSTI VARIABILI €. 40.790; 

 

Ai sensi dell’art. 6, comma 6 della delibera di ARERA n. 443/2019, come precisato nella Nota 

di approfondimento IFEL del 02.03.2020, richiamata in narrativa, “… i prezzi risultanti dal 

PEF finale validato dell’ETC costituiscono i prezzi massimi del servizio che possono essere 

applicati agli utenti dei servizi – e quindi assumono piena ed immediata efficacia – fino 

all’approvazione da parte dell’Autorità …”; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Tutto ciò premesso; 

 

VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;   

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Richiamati: 

 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e 

smi; 

 

l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di comportamento comunale. 
 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, 

della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.); 

 
Di prendere atto del Piano Economico Finanziario, con i relativi allegati (All. A), come 

validato dall’ente di governo denominato all’Assemblea Territoriale d’Ambito n.4 – Fermo, 

quale ente territorialmente competente a norma della deliberazione n. 443/2019 di ARERA, che 

si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-06-2021  

Di comunicare la presente deliberazione all’Assemblea Territoriale d’Ambito n.4 per gli 

adempimenti di propria competenza. 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.lgs n. 267/2000. 

 
 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-06-2021  

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, Comma 1, D.L.vo N. 267/2000. 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA AMMIN. 

 
 

 

 

Data: 17-06-2021 Il Responsabile del servizio 

      GIUSEPPE FORTI 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONT.LE 

 
 

 

 

Data: 17-06-2021 Il Responsabile del servizio 

       GIUSEPPE FORTI 
 

 

 
 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-06-2021  

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL SINDACO    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

        GIUSEPPE FORTI                                            STEFANO TOFONI 

 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 188 

 

Ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione FORTI 

GIUSEPPE attesta che dal 12-07-2021 al 27-07-2021 si è proceduto alla pubblicazione 

sull’Albo Pretorio. 

 

 

Li,  12-07-2021                               

                                                                                Il Responsabile della Pubblicazione     

                                   FORTI GIUSEPPE 
 

 

 
 

Ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, si attesta che la presente deliberazione è 

divenuta esecutiva il giorno 30-06-2021 in quanto: 

 

[ x ] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4; 

 

[  ] per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134 comma 3.  

 

Li, 12-07-2021 

                                                                                           IL RESPONSABILE 

                 GIUSEPPE FORTI 

 
 


